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Mverouw I. Schenkel-Zandvoort

VERZONDEN OP

ONDERWERP

Geachte mevrouw Schenkel-Zandvoort,

Vragen

Antwoorden

eemsdelta.nl

Vraag 2.
Is er expertise genoeg binnen de gemeente om deze mensen te begeleiden en aan de hulpvragen te voldoen?

DATUM

ONS KENMERK

UW KENMERK

POSTADRES

Postbus 15
9900 AA Appingedam

Vraag 3.
Is er al gebruik gemaakt van de Regeling "Specifieke uitkering gemeentelijke hulp gedupeerden toeslagenproblematiek" die het Rijk in het leven heeft geroepen?

Vraag 4.
Wordt er regelmatig overleg gevoerd met de gedupeerden om te kijken of zich nieuwe problemen aandienen die om actie van de gemeente vragen?

U heeft op 9 december 2021 schriftelijke vragen gesteld over de stand van zaken van de toeslagenaffaire in Eemsdelta. In deze brief leest u ons antwoord op deze vragen.
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E gemeente@eemsdelta.nl

GEMEENTE
EEMSDELTA

Antwoord 1.
De UHT van de Belastingdienst registreert en beoordeeld de meldingen van (potentieel) gedupeerden per gemeente. Op 2 december 2021 is deze informatie via het portaal van de Belastingdienst voor het laatst geüpdatet. Op dat moment hadden 92 inwoners uit de gemeente Eemdelta zich als gedupeerde bij de Uitvoeringsorganisatie Herstel Toeslagen (UHT) gemeld. Van deze 92 meldingen zijn 44 inwoners aangemerkt als gedupeerden.

24 januari 2022
Z/22/158376/DOC-22258352

Vraag 1.
Hoeveel gedupeerden zijn op dit moment bekend bij de gemeente?

BEZOEKADRES

Kijk op onze website voor
adressen en openingstijden.

1 februari 2022
CONTACTPERSOON Tonny Evers
CONTACTGEGEVENS I4 O596

Beantwoording schriftelijke vragen mevrouw
Schenkel over de toeslagenaffaire
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Mensen kunnen zich tot i januari 2024 melden als gedupeerde, zowel het aantal meldingen als het aantal gedupeerde inwoners kan hierdoor nog oplopen.

Het meldpunt toeslagen van de gemeente Eemsdelta wordt bemenst door de beide sociaal raadslieden van Cadanz Welzijn. Zij hebben zich de afgelopen periode ingezet om mogelijk gedupeerde ouders te benaderen, hun situatie in beeld te brengen en ondersteuning te bieden.
Daarnaast coördineert de beleidsmedewerker van de gemeente het project en de kwijtschelding van de gemeentelijke vorderingen. De uitvoering van deze werkzaamheden vond plaats binnen de bestaande capaciteit op de afdelingen. In de voorbereidingsfase was zowel de omvang als de expertise daarvoor voldoende. De uitvoeringsfase vraagt echter meer, met name in de project coördinatie, de casusregie en de procesregie. Voorstellen hiervoor zijn in voorbereiding.

2. Kwijtschelding van de gemeentelijke schulden: op 6 juli 2021 heeft het college besloten om te anticiperen op de Verzamelwet hersteloperatie toeslagen. Anticiperend op deze wet is het college, zoals verzocht door de Vereniging van Nederlandse Gemeenten (VNG), aangevangen met het kwijtschelden van alle schulden die gedupeerde ouders bij de gemeente Eemsdelta hebben en die voor kwijtschelding in aanmerking komen.

Antwoord 3.
De gemeentelijke bijdragen worden vergoed. Dit wordt gedaan middels een specifieke uitkering (5PUK). In december 2020 hebben de voormalige gemeenten Appingedam, Delfzijl en Loppersum een vergoeding ontvangen van € 14.159,93 {SPUK1), bestemd om de eerste ondersteuning van de mogelijk gedupeerde ouders en de dienstverlening van de gemeenten te bekostigen. In december 2021 heeft de Rijksoverheid een vervolg op deze uitkering bekend gemaakt. Dit vervolg is las volgt: 1. De SPUK 1 is vervangen door de SPUK 2.
Dit is een specifieke uitkering ten behoeve van het bieden van brede hulp aan mogelijk gedupeerde ouders die zich hebben gemeld bij het UHT; 2. SPUK kwijtschelding BZK: financiële compensatie van de kwijtschelding van schulden die betrekking hebben op het ministerie van Binnenlandse Zaken, zoals gemeentelijke belastingen; 3. SPUK Kwijtschelding SZW: financiële compensatie van de kwijtschelding van schulden die betrekking hebben op het ministerie van Sociale Zaken en Werkgelegenheid, zoals kwijtschelding vorderingen
Participatiewet.
Van zowel SPUK 1 als SPUK 2 is inmiddels gebruik gemaakt. De uitgaven voor de beide andere SPUK's (kwijtschelding) zijn in voorbereiding.

Antwoord 2.
De gemeente Eemsdelta levert via twee wegen een bijdrage aan de hersteloperatie toeslagen:

1. Ondersteuning van gedupeerde ouders en hun toeslagenpartners:
In de gemeente Eemsdelta hebben 92 inwoners zich gemeld als mogelijk gedupeerde in de toeslagenaffaire.
Aan alle ouders en hun toeslagenpartners die door de UHT zijn aangemerkt als gedupeerden wordt brede ondersteuning door de gemeente aangeboden. Wanneer ouders aangeven deze ondersteuning op prijs te stellen volgt een kennismakingsgesprek en het opstellen van een plan van aanpak. Ondersteuning kan op diverse manieren plaatsvinden: hulp bij financiën, ondersteuning bij het vinden van werk of het bieden van een luisterend oor. Wanneer de ouder daar behoefte aan heeft ondersteunt de gemeente ook in het contact met de Belastingdienst. Van de 44 ouders die tot op heden als gedupeerde bij de UHT zijn aangemerkt, hebben 20 ouders aangegeven deze ondersteuning van de gemeente op prijs te stellen. Voor 11 van hen is een plan van aanpak opgesteld, voor 9 ouders wordt aan een plan gewerkt.
De andere ouders zijn allen benaderd. Zij waarderen het hulpaanbod, maar geven vaak aan dat de meest acute problemen in het verleden al zijn opgelost. Deze ouders wensen echter wel erkenning door de Belastingdienst.


PAGINA 3 van 3

Wij gaan ervan uit uw vragen hiermee afdoende te hebben beantwoord.

Antwoord 4.
De gedupeerden krijgen een casusregisseur toegewezen die de voortgang van de uitvoering van het plan van aanpak en de ontwikkelingen blijven monitoren en daar waar nodig aanvullende ondersteuning inzetten.

Met vriendelijke groet,
college van burgemeester en wethouders gemeente Eemsdelta,

Ben Visser
burgemeester

Ronald Koch
secretaris

